
 

 Obec Lomnička  

        Obecný úrad č. 66, 065 03   
                                                                                                                                                      

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Lomnička 

NÁVRH 

č. ....... / 2024 
 

zo dňa .............. 2024 
 

ktorým sa určujú pravidlá času predaja v obchode a času 

prevádzky služieb Obce Lomnička 
 

 

 

Obec Lomnička (ďalej len „obec“) v zmysle § 6 ods. 1 v spojení s § 4 ods. 5 písm. a) ods. 3 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
369/1990 Zb sa obecné zastupiteľstvo uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 
(ďalej len „nariadenie“): 
 

  
§ 1 

Úvodné ustanovenia 
 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje pravidlá času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb pre fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, 
ktoré prevádzkujú na území obce Lomnička prevádzkarne obchodu a služieb (ďalej len 
„prevádzkovateľ“). 

 
§ 2 

Vymedzenie základných pojmov 
 
(1) Pre účely tohto nariadenia: 
 

a) Časom predaja v obchode a časom prevádzky služieb časovo obmedzená ohraničená 
časť dňa, počas ktorej sa v prevádzke obchodu a služieb vykonáva predaj tovaru 
alebo sú poskytované služby konečným spotrebiteľom.    

b) Prevádzkarňou sa rozumie priestor, v ktorom sa uskutočňuje určitá podnikateľská 
činnosť. Prevádzkareň musí byť označená obchodným menom podnikateľa, ku 
ktorému sa môže pripojiť názov prevádzkarne alebo iné rozlišujúce označenie. 



 

c) Prevádzkovateľ prevádzky je podnikateľ, ktorý v prevádzkarni vykonáva 
podnikateľskú činnosť predajom tovaru alebo poskytovaním služieb. 

d) Nočný pokoj je čas od 22.00 hod. do 06.00 hod. Ide o časový úsek dňa vyhradený pre 
zabezpečenie zdravého a nerušeného nočného pokoja a odpočinku obyvateľov obce, 
a to najmä na ochranu pred obťažovaním obyvateľov hlukom, hlasným alebo 
hlasovým zvukovým prejavom, svetlom, vibráciami a pod. nad mieru primeranú 
pomerom.  

 
§ 3 

Prevádzková doba a povinnosti prevádzkovateľa obchodu a služieb 
 
(1) Prevádzková doba sa určuje v čase maximálne od 07.00 hod. do 20.00 hod.  

 
(2) Prevádzkovatelia si sami určia čas predaja alebo otváracie hodiny svojich prevádzok v 

súlade s ustanoveniami tohto VZN obce a takto určený čas sú povinné dodržiavať. 
 
(3) Čas predaja alebo otváracie hodiny prevádzkarne je prevádzkovateľ povinný písomne 

oznámiť obci a to najneskôr v deň začatia činnosti prevádzkarne. 
 

(4) Písomné oznámenie musí obsahovať tieto údaje: 
 

a) obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, IČO, 
b) názov a adresu prevádzkarne, 
c) čas predaja alebo prevádzkový čas s vyznačením prestávok, 
d) fotokópiu osvedčenia o podnikaní, fotokópiu listu vlastníctva alebo nájomnej 

zmluvy. 
 
(5)  Prevádzkovateľ je povinný označiť svoju prevádzkareň na vhodnom a trvale viditeľnom 

mieste nasledovnými údajmi: 
 

a) obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, IČO, 
b) názov a adresa prevádzkarne,  
c) meno a priezvisko osoby zodpovednej za činnosť prevádzkarne, 
d) čas predaja alebo otváracie hodiny pre spotrebiteľov, 

 
§ 4 

Pravidlá času predaja v obchode a v prevádzkach služieb 
dňa 31. decembra kalendárneho roka 

 
(1) Čas predaja v obchode a v prevádzkach služieb sa dňa 31. decembra príslušného 
       kalendárneho roku určuje maximálne do 06.00 hod. dňa 1. januára nasledujúceho 

kalendárneho roka. 
 
 
 



 

§ 5  
Kontrolná činnosť a sankcie 

 
(1) Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonávajú:  

 
a) Pracovníci obecnej hliadky 
b) Zamestnanci obce na základe písomného poverenia. 

 
(2) Právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá poruší toto 

Všeobecne záväzné nariadenie, môže obec uložiť pokutu do 6 638 eur podľa ustanovenia 
§27b ods. 1 písm. a) a ods.2 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Z. z. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

  
§ 6 

Záverečné ustanovenia 
 
 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na pripomienkovanie na úradnej 
tabuli obce dňa ..................... 2024. 
 
Toto nariadenie bolo schválené  Obecným zastupiteľstvom v Lomničke dňa  .................. 2024 
uznesením číslo .......... /2024. 
  
Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení obecným zastupiteľstvom  
vyvesené (publikované) na úradnej tabuli obce dňa ..................... 2024.  
 
Toto nariadenie obce nadobúda platnosť dňom jeho schválenia Obecným zastupiteľstvom 
v Lomničke a účinnosť 15 dňom od dňa jeho vyvesením na úradnej tabuli obce. 
 
Všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení obecným zastupiteľstvom  vyvesené 
(publikované) na úradnej tabuli obce dňa ..................... 2024  

 
Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť ........................   
 
 

 

 
 
 

                                                                             ........................................................                                                                              

                                                                    Mária Oračková 

                                                                                           starostka obce 

 

 

 

 


	Všeobecne záväzné nariadenie
	Obce Lomnička


